
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1985                                                                                  del   5-11-2021

O G G E T T O

Incarico al Dott. Giovanni Battilotti di medico curante di assistenza programmata a ospiti non 
autosufficienti presso la R.S.A. "Azzurra" di Valdagno, struttura a gestione diretta Azienda ULSS 8 
Berica.

Proponente: UOS Convenzioni e Privati Accreditati
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2239

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2239 1



Il Responsabile UOS Convenzioni e privati accreditati riferisce:

Con delibera n. 238 del 19/02/2020 è stato autorizzato per l’anno 2020 al Dott.  Giovanni Battilotti
l’incarico di medico curante di assistenza programmata a ospiti non autosufficienti presso la R.S.A.
“Azzurra” di Valdagno, struttura a gestione diretta Azienda ULSS 8 Berica.
La R.S.A. “Azzurra” dell'Azienda ULSS 8 Berica è un'unità di offerta residenziale, ubicata a Valdagno
in via Ferrighi n. 3, che fornisce accoglimento e prestazioni di natura sociale, sanitaria, educativa e
assistenziale a favore di persone con disabilità in età adulta. La struttura opera sulle 24 ore giornaliere,
per tutti i giorni della settimana e per tutto il periodo dell'anno, ed ha una capacità ricettiva di 24 posti
letto. Si tratta di una struttura residenziale che ha avuto avvio dal 30/08/1999, dapprima come progetto
sperimentale regionale, successivamente come unità di offerta aziendale rientrante a pieno titolo nel
Piano di Zona dell'ULSS  8 “Berica”. Ad oggi, in adempimento a quanto previsto dalla Regione Veneto
con legge n. 22/2002, in materia di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento istituzionale di
strutture sanitarie,  socio sanitarie e sociali,  e in applicazione della successiva DGRV n. 84/2007, la
struttura in parola è titolare di autorizzazione all’esercizio, giusto Decreto Dirigenziale di Azienda Zero
n. 310 del 02/12/2020, ed ha in corso la procedura di rinnovo di accreditamento per la quale la struttura
ha ricevuto la visita di verifica in data 27/10/2021 con esito positivo.

Richiamato  quanto  sopra,  va  segnalato  che  l’assistenza  sanitaria  garantita  dall’Azienda  ULSS agli
ospiti  inseriti  nella  struttura  RSA “Azzurra”,  trattandosi  di  ospiti  non  autosufficienti  titolari  di
impegnativa di residenzialità, ha sempre seguito le modalità organizzative/assistenziali adottate per i
Centri di Servizio che ospitano anziani non autosufficienti, la cui normativa, dapprima con DGR n.
1438 del 05/09/2017, successivamente con DGR 1231 del 14/08/2018 è stata alquanto innovata dalla
Regione Veneto. A riguardo la Regione, rivedendo lo schema di accordo per l’affidamento dell’incarico
di  medico  curante  degli  ospiti  non  autosufficienti  presenti  nei  Centri  Servizio,  approvando
specificatamente  due  allegati  (Allegato  A1  e  Allegato  A2),  rispettivamente  riferiti  all’incarico
assegnabile dall’ULSS per i medici inseriti nelle Sezioni A, B, C e D dell’Elenco aziendale dei medici
disponibili all’incarico, e all’incarico assegnabile dal Centro di Servizio, su autorizzazione ULSS, per i
medici  inseriti  nelle  Sezione  E  dell’Elenco  aziendale  dei  medici  disponibili  all’incarico,  con
riferimento:

 all’ammontare del compenso da riconoscersi ai medici e ai criteri da seguire per la liquidazione
dell’attività, verificato il rispetto dello standard minimo di assistenza da garantire, ha previsto
quanto segue :   

1. l’importo massimo di € 62,00/ospite assistito/mese (per i Medici di Assistenza Primaria: €
54,50 più la quota capitaria);

2. la liquidazione del compenso da parte dell’Azienda ULSS per i medici inseriti nelle Sezioni
A, B, C e D, trattandosi di medici già inclusi nel percorso del convenzionamento col SSR ed
incaricati dall’Azienda ULSS; 

3. la  liquidazione  del  compenso da parte  del  Centro  di  Servizi,  per  i  medici  inseriti  nella
Sezione E, (compenso che sarà poi rimborsato al Centro dall’ULSS, previa acquisizione di
idonea documentazione contabile).

 allo  standard  minimo di  assistenza  programmata  da  garantire,  da  parte  del  medico  curante
incaricato,  (art.  5  della  citata  DGR  n.  1231/2018)  che:  “lo  standard  minimo  di  22  ore

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2239 2



settimanali  ogni 60 ospiti assistiti,  da ripartire su 5 giorni dal lunedì al venerdì, nel range
orario dalle 8.00 alle 11.30 e dalle 14.30 alle 18.30, riservando 2 ore per il sabato mattina.
(… ) Nell’arco delle 22 ore è incluso un tempo dedicato al colloquio con i familiari degli ospiti
assistiti. Nello specifico, qualora il medico curante abbia in carico un numero di ospiti assistiti
inferiore a 60 unità l’assistenza medica dovrà essere modulata come segue”:

Numero degli Ospiti della Struttura
non autosufficienti assegnati al medico curante

Standard minimo settimanale 
di assistenza da garantire

Fino a 10 3 ore e 40 minuti
Da 11 a 15 5 ore e 30 minuti
Da 16 a 20 7 ore e 20 minuti
Da 21 a 25 9 ore e 10 minuti
Da 26 a 30 11 ore
Da 31 a 35 13 ore
Da 36 a 40 14 ore e 40 minuti
Da 41 a 45 16 ore e 30 minuti
Da 46 a 50 18 ore e 20 minuti
Da 51 a 55 20 ore e 10 minuti
Da 56 a 60 22 ore

 al numero di ospiti assistibili, in carico, per i medici appartenenti alle Sezioni A e B dell’Elenco
aziendale, il limite dei 60 ospiti non autosufficienti, per i medici che appartengono alle Sezioni
C, D ed E, trattandosi di professionisti che non hanno un parallelo incarico con il SSR, il limite
dei 120 ospiti non autosufficienti.

Premesso quanto sopra, preso atto della scadenza dell’incarico annuale di medico curante di assistenza
programmata presso la RSA “Azzurra”, del dr. Battilotti   Giovanni, acquisito il parere positivo del
Responsabile UOS Disabilità, presente in atti d’ufficio, alla prosecuzione dell’incarico, con il presente
provvedimento si intende pertanto rinnovare l’attribuzione dell’incarico in corso fino al 31.12.2022,  di
medico curante di assistenza programmata ex DGR n. 1231/2018, al dott. Giovanni Battilotti, iscritto
alla Sezione A dell’Elenco aziendale vigente, a favore di n. 24 ospiti non autosufficienti della RSA
“Azzurra” di Valdagno, la cui gestione fa capo all’Azienda ULSS 8 Berica. 

Richiamato che, ai sensi della medesima normativa, la spesa massima a carico dell’Azienda ULSS 8
Berica per i medici inseriti nella sezione A è pari a € 54,50 più quota capitaria, per i medici inseriti
nelle Sezioni B, C, D ed E è pari a € 62,00/ospite/mese, importi erogati mensilmente ai medici con le
modalità  sopra  descritte,  l’approvazione  del  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  massima
complessiva  pari a € 17.856,00 a carico del bilancio sanitario, anno 2021, conto 5504000025, e una
spesa  massima  complessiva  pari  a  €  17.856,00  a  carico  del  bilancio  sanitario,  anno  2022,  conto
5504000025.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa Direzione Amministrativa Territoriale.

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2239 3



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE
DELIBERA

  

1. di approvare, per le motivazioni esposte in parte narrativa, il rinnovo, per l’anno in corso e fino
al 31.12.2022, dell’incarico di medico curante di assistenza programmata,  al  dott.  Giovanni
Battilotti,  iscritto  alla Sezione A dell’Elenco aziendale vigente,  a favore di n. 24 ospiti  non
autosufficienti della struttura, a gestione diretta Azienda ULSS 8 “Berica”, denominata RSA
”Azzurra”, ubicata in Via Ferrighi n. 3 a Valdagno;

2.  di  dare  atto  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  massima
complessiva pari a € 17.856,00 a carico del bilancio sanitario, anno 2021, conto 5504000025, e
una spesa massima complessiva pari a € 17.856,00 a carico del bilancio sanitario, anno 2022,
conto 5504000025;

3. di  demandare  alla  UOS Convenzioni  e  privati  accreditati  la  liquidazione  del  compenso  da
erogare al medico sopra indicato, ai sensi della DGR n. 1231/2018, con le modalità previste
dalle vigenti procedure aziendali, e l’inoltro del presente provvedimento alla UOC Disabilità e
Non Autosufficienza e alla UOS Disabilità;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2239 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 6-11-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 6-11-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2239 5


		2021-11-05T14:20:18+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




